АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАХАРОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КЛЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
_____________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  01 ноября  2022 г. № 116
О мерах пожарной безопасности
в осенне-зимний период  с 01 ноября 2022 года
по 31 марта 2023 года

[bookmark: _GoBack]Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ   "О пожарной безопасности", Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 г. № 1220-ОД "О пожарной безопасности", а также в целях предупреждения возникновения пожаров, повышения уровня противопожарной защищенности населенного пункта  и объектов, в том числе жилищного фонда, улучшения противопожарного состояния объектов образования, здравоохранения, культуры и социальной защиты населения, организации своевременного тушения пожаров на территории Захаровского сельского поселения и недопущения    гибели и травмирования людей на пожарах в осенне-зимний период с 01 ноября 2022 г. по 31 марта 2023 г . Администрация Захаровского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Организовать проверки готовности   имеющихся    подразделений муниципальной	пожарной охраны с принятием необходимых мер по улучшению материально-технического обеспечения противопожарных формирований, по размещению пожарной и приспособленной техники в обособленных отапливаемых помещениях;
1. Организовать круглосуточное дежурство водителей на имеющейся выездной пожарной и приспособленной технике;
1. Обеспечить различными средствами связи (радио, телефонная, сотовая) места дислокации пожарной и приспособленной техники;
1. Совместно с руководителями подразделений федеральной противопожарной службы Волгоградской области и противопожарной службы Волгоградской области определить места проведения контролируемого отжига сухой и камышовой растительности на территориях муниципальных образований   Волгоградской области с целью снижения рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами и повышению уровня противопожарной защищенности населенных пунктов;
1. Разработать планы мероприятий по контролируемому отжигу или покосу сухой и камышовой растительности;
1. Организовать проведение проверок исправности пожарных водоемов и гидрантов, состояние подъездных путей к ним и принять своевременные к устранению имеющихся недостатков;
1. Организовать работу по профилактике и недопущению пожаров в бесхозных строениях и других местах возможного проживания (пребывания) лиц без определенного места жительства в зимний период;

1. Провести очистку подведомственных территорий в пределах противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями, а также   участков, прилегающих к жилым домам и	 иным постройкам, от горючих отходов (мусора, опавших листьев, сухой растительности и растительных остатков);
1.  Усилить меры по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов, подведомственных объектов;
1.  Запретить использование противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям и пожарным водоисточникам под складирование материалов, оборудования, а также для стоянки (парковки) транспорта, размещение скирд (стогов) грубых кормов и других горючих материалов, в том числе и под воздушными линиями электропередач;
1.  Через имеющиеся СМИ, а также сети «Интернет»  довести до жителей информацию по вопросам обеспечения пожарной безопасности, соблюдению правил пожарной безопасности при эксплуатации печей, других теплогенерирующих устройств и бытового электрооборудования, при устройстве новогодних елок, электрических гирлянд, применении пиротехнических изделий, необходимых действиях при обнаружении пожара
1.  Обеспечить освещение в темное время суток мест расположения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц, пожарного инвентаря, а также подъездов к пирсам пожарных водоемов, к входам в здания и сооружения, а также организовать установку по направлению движения к ним соответствующих указателей;
1.  Сообщать в подразделения федеральной противопожарной службы Волгоградской области о выходе из строя имеющейся выездной техники и принимать меры по проведению ремонта в кратчайшие сроки;
1.  Создать запас горюче-смазочных материалов для организации тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
1.  В зимний период проводить очистку от снега и льда дорог, подъездов к зданиям, сооружениям, наружным пожарным лестницам, водоисточникам, колодцам пожарных гидрантов, используемых для целей пожаротушения;
1.  Организовать проверку состояния и работоспособности систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре;
1.  Принять меры по обеспечению населенных пунктов и отдельно расположенных объектов средствами связи для сообщения о пожаре в пожарную часть;
1.  В случае ухудшения обстановки с пожарами устанавливать особый противопожарный режим на подведомственных территориях;
1.  На период проведения праздничных мероприятий, связанных с новогодними и рождественскими праздниками, составить графики дежурств, организовать дежурство ответственных лиц в органах местного самоуправления Волгоградской области;
1.  Составить списки мест праздничных мероприятий с информацией о лицах, ответственных за их проведение, количестве участников;
1.  Провести работу по контролируемому отжигу или покосу сухой и камышовой растительности на территории населенных пунктов;
 22.     Настоящее постановление вступает в силу с 01 ноября 2022 года и подлежит опубликованию на сайте администрации Захаровского сельского поселения Клетского муниципального района.
23.        Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава Захаровского
сельского поселения								  Е. А. Кийков